ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 49ª Sessão Ordinária – 05.11.2015

ATA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO DO 1
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 2
SANTA CATARINA Ata n. 49 – Realizada aos cinco dias do mês de novembro de 3

2015, com início as quatorze horas, na sede do Instituto de Previdência do Estado 4
de Santa Catarina – IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, 5
Centro, 9º andar, Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes : 1. Luiz 6

Fernando Philippi (Conselheiro titular e Presidente); 2. Alcionei Vargas de Aguiar 7
(Conselheiro titular); 3. Ana Maria Duarte (Conselheira titular); 4. André de Farias 8
(Conselheiro titular), 5. Dijalma Antônio da Silva (Conselheiro suplente); 6. Fabio 9
Matias Polli (Conselheiro titular); 7. Juliano Dossena (Conselheiro titular); 8. Juarez 10
Vieira (Conselheiro titular), 9. Julie Anne Saut (Conselheira titular e Secretária), 10. 11
Kliwer Schmitt (Conselheiro titular) 11. Paulo Ricardo Merlin (Conselheiro titular); 12
12. Sérgio Prim (Conselheiro titular). Encaminhamentos:  O Presidente do 13
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de 14
Santa Catarina - RPPS/SC Sr. Luiz Fernando Philippi constatou a existência de 15
quorum legal de instalação da Sessão Ordinária, ao que ela foi declarada 16
instalada. Ordem do dia: 1) Leitura, discussão e votação da At a n. 48 da 17
Sessão Ordinária realizada no dia 01 de outubro de 2015. Foi lida a ata da 18

Sessão Ordinária realizada no dia 01.10.2015. Após, achada conforme o 19
deliberado em Sessão, foi aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes na 20
referida sessão. 2) Informes da Presidência do Conselho de Administr ação. 21
2.1) O Presidente do Conselho de Administração passou a palavra à Diretora de 22

Administração do IPREV, Sra. Zaira Carlos Faust Gouveia, que entregou o Ofício 23
n. 321/2015, que foi enviado pelo Presidente do IPREV Dr. Renato Luiz Hinnig, ao 24
Secretário de Estado da Fazenda Sr. Antonio Marcos Gavazzoni, que trata da 25
implantação do sistema informatizado previdenciário e obtenção de recursos do 26
Banco do Brasil para sua aquisição, sendo que referido sistema possibilitará ao 27
IPREV otimizar o cumprimento das funcionalidades atinentes ao cadastro 28
previdenciário, arrecadação, simulador de benefícios, concessão de benefícios, 29
reajuste de benefícios, portal de segurados, emissão de certidão de tempo de 30
serviço, atendimento ao beneficiário, integração com folha de pagamento, perícia 31
médica e financeiro, voltado à aplicações, sendo que a resposta obtida foi no 32
sentido de que o repasse dos recursos recebidos pelo Estado de Santa Catarina, 33
do Banco do Brasil, ocorrerão no final de 2015, início de 2016, e no decorrer de 34
2016-2017. Deliberação: O Conselho de Administração deliberou pela juntada do 35

Ofício n. 321/2015 ao Processo relativo à exclusividade da contratação com o 36
Banco do Brasil. 2.2) Moção de Congratulação ao Conselheiro Sérgio P rim 37
pelo recebimento de medalha de mérito funcional.  O Presidente do Conselho 38

de Administração registrou que o Servidor do IPREV e Conselheiro Sérgio Prim foi 39
votado pelos colegas servidores como servidor padrão, tendo recebido a Medalha 40
de Mérito Funcional Alice Guilhon Gonzaga Petrelli. O Presidente do Conselho de 41
Administração propôs ao Conselho de Administração do Regime Próprio a entrega 42

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 49ª Sessão Ordinária – 05.11.2015

de moção de congratulação. Deliberação: A proposição foi aprovada por 43

unanimidade, ao que o Conselho de Administração entregou ao Conselheiro 44
Sérgio Prim a moção de congratulação pelo prêmio recebido. 3) Processo IPREV 45
4735/2015 sobre a Proposta Orçamentária para 2016:  O Presidente do 46

Conselho de Administração apresentou uma breve síntese dos processos 47
indicados na pauta, sendo que o processo em epígrafe foi autuado em 01/10/2015. 48
Assunto: Orçamentos anuais. Detalhamento: Proposta orçamentária para o 49
exercício de 2016. Análise de acordo com o artigo 40, inciso XII da LCE 412/2008. 50
Foi anexado à proposta orçamentária o parecer jurídico da Advogada Autárquica 51
Renata Benedet sobre o recolhimento do PASEP. A proposta foi apresentada pela 52
Diretora de Administração do IPREV Zaira Carlos Faust Gouveia. Conclusão: 53

Através do ofício 93/2014-2016/CA/RPPS foi feita a devolução da proposta 54
considerando que a mesma foi alterada pela SEF (Secretaria de Estado da 55
Fazenda) e encaminhada à Assembléia Legislativa do Estado inclusive alterando 56
também a taxa de administração. Teor do ofício 93/2014-2016/CA/RPPS. 57
Encaminhamento: Aguardar o retorno do processo com o parecer da Diretoria 58
Jurídica sobre o PASEP. 4) Processo IPREV 6556/2014 sobre alienação de 59
ativos da CODESC e EPAGRI.  Descrição: Autuado em 18/11/2014. Interessado 60

IPREV. Assunto: Alienação. Detalhamento: Alienação dos ativos da CODESC e 61
EPAGRI. Chegou ao Conselho na sessão de 02 de julho de 2015. Através ofício 62
92/2014-2015/CA/RPPS-SC, em 07 de outubro de 2015, o processo retornou à 63
Diretoria de Gestão e Recursos Previdenciários (DGRP), ao seu Diretor Sr.Marcelo 64
Panosso Mendonça, com o parecer do Conselheiro Alcionei Vargas de Aguiar, 65
juntamente com a ata da sessão de 03 de setembro de 2015 com a aprovação 66
unânime do parecer. Teor do ofício 92/2014-2016/CA/RPPS/SC. 67
Encaminhamentos: Aguardar retorno do processo com o atendimento ao solicitado 68
na conclusão do parecer. 5) Processo IPREV 1581/2014 sobre contrato do 69
Banco do Brasil . Autuado em 28.03.2014. Interessado: IPREV. Assunto: Contrato. 70
Detalhamento: Contrato entre o Banco do Brasil e Estado de Santa Catarina. 71
Encaminhamento: Aguardar o retorno do processo. 6) Processo IPREV 2185/2012 72
sobre contratação da BESCOR para avaliação de imóve is. Autuado em 73

14/05/2012. Interessado IPREV. Assunto: Contratação. Detalhamento: Dispensa 74
de licitação para contratação da BESCOR S/A para avaliação dos imóveis do 75
IPREV. Encaminhamento: Oficiar ao Presidente do IPREV, para que informe 76

sobre a situação atual dos imóveis, especificamente quanto à dispensa de licitação 77
para contratação da BESCOR para a avaliação dos imóveis do IPREV, conforme 78
processo IPREV 00002185/2012, sobre a instrução normativa quanto aos 79
procedimentos estabelecidos no decreto 3486/2010. 7) Processo IPREV 879/2013 80
sobre Taxa de Administração . Autuado em 20/02/2013. Interessado IPREV. 81

Assunto: Solicitação de Estudo. Detalhamento: Verificou-se que o objeto do 82
processo foi atendido. Encaminhamento: Despacho do Presidente do Conselho de 83
Administração nos autos acima referidos, para que seja determinado o 84

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

3
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 49ª Sessão Ordinária – 05.11.2015

arquivamento, com a respectiva baixo do registro junto ao Sistema do IPREV, que 85
deverá ser efetuado pelo servidor do IPREV de apoio ao Conselho de 86
Administração. 8) Ofício 95/2014-2016/CA/RPPS ao Conselho Fiscal s obre 87
processo referente ao Controle Interno.  Quanto ao referido ofício, foi recebida 88

apenas uma resposta por e-mail do Conselho Fiscal, não conclusiva. Deliberação: 89
O Conselho de Administração deliberou sobre a vista do processo em sessão. 90
Encaminhamento: Oficie-se ao Conselho Fiscal para que diligencie a devolução 91
dos autos a este conselho. 9) Apreciação da Planilha de Depósitos na Conta do 92
Fundo Previdenciário referente ao mês de abril de 2 015, segundo o art. 8º da 93
Lei Complementar n. 412/2008.  O Presidente do Conselho de Administração 94

apresentou a planilha de depósitos referente o mês de julho de 2015, enviada pela 95
Gerência de Administração, Finanças e Contabilidade do IPREV. 10) Assuntos 96
Gerais:  O Conselheiro Dijalma Antonio da Silva apresentou ao Conselho de 97
Administração informações sobre um sistema de cruzamento de dados que 98
atualmente é utilizado pelo Ministério Público de Santa Catarina para que possa 99
ser utilizado pelo Conselho de Administração. Encerramento:  O Presidente do 100

Conselho de Administração encerrou a Sessão às 18:00 horas, da qual eu Julie 101
Anne Saut, Conselheira e Secretária, representante do Poder Judiciário, lavrei esta 102
ata que será submetida à análise, discussão e aprovação pelo Conselho de 103
Administração, de acordo com o disposto no Regimento Interno. Nada mais. 104
 105

 106
Luiz Fernando Philippi                                    Alcionei Vargas de Aguiar  107
Representante Inativos do Estado                  Representante Tribunal de Contas 108
Conselheiro Titular e Presidente                     Conselheiro Titutar 109
 110
Ana Maria Duarte                                           André de Farias 111
Representante Pensionistas do Estado           Representante Poder Executivo 112
Conselheira Titular                                         Conselheiro Titular 113
              114
Dijalma Antônio da Silva                                 Fábio Matias Polli 115
Representante Ministério Público                    Representante Poder Legislativo 116
Conselheiro Suplente                                     Conselheiro Titular 117
 118
Juarez Vieira                                                 Juliano Dossena 119
Representante Ministério Público                    Representante Poder Executivo 120
Conselheiro Titular                                         Conselheiro Titular 121
                122
Julie Anne Saut                                              Kliwer Schmitt 123
Representante Poder Judiciário                      Representante Tribunal de Contas 124
 Conselheira Titular e Secretária                       Conselheiro Titular 125
 126

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

4
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 49ª Sessão Ordinária – 05.11.2015

Paulo Ricardo Merlin                                      Sérgio Prim 127
Representante Poder Legislativo                    Representante Poder Executivo   128
Conselheiro Titular                                         Conselheiro Titular    129
 130
 131
  132